fulgerque. Quamobrem suspecta non parum illorum communiones sunt quorunq; passiones indonatae & effrenatae passim sunt, & mortident. Stupidus sit oportet illorum palatii ad divini epuli delicias, qui voluntatis corporis inhantes, pororum manducantiliq; & sordidae victiorum dabis laginatur; qui freno corpori laxant, & immaculatum Christi corpus in cor putridum immittunt. Hi non caritate unum cum Christo sunt, sed iniquitate in demones transformati, ut S. Petrus Chrysologus ferm, i, inquit Sicut Dominus qui se tangit, unus/puritus est ita qui se tangit diabolus, est unus/unus.

IX. Ostatu effectus est immortalitatis, & resurrectionis fons. Mors per etiam ligali intravit in mundum: & per etiam fructu ligali ex quo peperit Salvator nollet, morte devicta, ad immortalitatis vitam refrigerans, ut optime S. Petrus Chrysologus Ier. lxx. exponit. Crucifixus est, ut quia per lignum mors veniat, redire vita per lignum, & sepulchrum, ut officia rotis mortis implentur: ut mors morte moreverur, ut ex illius semine corporis omnis humanorum corporum fastivaliter surgere, & lavaret in meliori. Non impedit unique Eucharistia quomodo mortuorum, ut effectus ut morte hac temporanea, veluti infringens quodam viam comprehendens immortalitem. Audi S. Cyriallum Alexandrinum Lib. IV. in In nomine cap. II. sic loquenter. Dicitur, si velint corruptionis inimicorum morte excuse, necessario accedendum esse ad participationem eius qui vivificare potest, & qui corruptionem delectat, & mortem destruit. Propter enim istud revera, & consentaneum vita secundum naturam opus est. Qui panem in se vita suscipiant, premiis immortalitatis habent, & corruptio, ceterorumq; malorum expertes ad perpetuam & aeternam illud christianae vite spatiuum ascendent. Nec obstat quod isti quippe sunt Christi participes, neccario mors degustando sit. Nam licet humanitas eis mors accidat, tamen, ut Paulus Rom. VI. ait, vivunt Dei victrici. Refurgent quoque infideles, & impii; sed ad supplicia, & poenam aeternam, morte ipsa acerborem. Qui venient, in vitam reiungent aeternam.

X. Novatus effectus est perseverantie finali cui arena vita succedit. Effectus iste corona est, & meta omnium donorum. Hac de causa Patres Eucharistiam viaticum peregrinationis nostra appellant, quatenus in hunc oib; fortitudine, superatis hostiis infidis, &

ternitatis laurea obtinetur. Plurima sunt infirmitates que in hac lacrymarum valle amittunt nostrum circumdant, exigitani, afflignant. At facit isto cibo pax, fortitudinem celestem induimus; & huius divini epuli sapori dulces effici omnes exili amaritudines.

XI. Ne vitio mihi vertas velim, lector benevolo, si integrum caput illud inimpli, brevi calamo imminetas illius sacramenti divinitas indicarem potius quam deferberem. Tu piis meditationibus traditam doctrinam amplifica in corde tuo, & altius menti tua eam imprimito. Nemo dignoscere melius te valet, an cibus illi divisus recensitos patiat in anima tua effectus. Pignus habes hereditatis aeterna: vide, num fractus dignos arteria vita edas. Quia tibi, inquit paulus Clemens, cum terra, & humanis quicquid. Adeo ne tibi invides, qui elevatus ad regnum celorum, brevi aedundans, velis ad filiolas, ad aeternam felicem defendere? Expergitur tandem, & laeta in Domino curarum tuam: nam qui se totum in Eucharistia donat, regnum suum non denegabit: qui le in etiam portat in exitio, a convivio aeterno non arcepit in patria. Tantummodo animalium num a voluptuoso huius vite illecebri abilite, & totus in ea incumbit quod suauissimas agit nuptias viam fluminis. Verum de his plura mox subiungam.

C A P U T X L .

De dispositionibus tum anime, tum corporis ad Eucharistiam dignae sufficiendam.

I. DUO dispositionum genera distinguuntur: sunt. Primum renoverat impenitentia & obsecula, nempe peccata mortalia, a quibus mundu sit anima oportet quae suscipere hoc sacramentum velit; & ut explicat Ioh. XIII. cap. VII. Concilium Tridentinum. Si non decet ad sacras illas functiones quippe accedere nisi sancte, certe quo magis sanctitas, & divinitas celestis huius sacramenti vino christiano comperta est, eo diligenter evocere illa debet ne absumptio reverenter, & sanctitate ad id percepientium accedit; praeferita cum illa plena formidina verba apud Apololum legamus: Qui manducat, & bibit indeinde, iudicium filii manducat, & bibit, non diuidatur corpus Domini.

II. Novatores quoadmodum multa sacramenta de medio insulerunt, & aliorum naturam adulterarunt, sic serum que admittunt,

D I S S E R T A T I O I .

tunt, sacramentorum frequentiam impensis dogmatibus profanantur. Lutherus adeo scripsit de dispositione ad eucharisticam communionem, ut vel ipse Antichristus impudentius, & sceleritis scribere haud posset. Siquidem concion. de prepar. ad Eucharist. has eructare non formidavit. Optima dispositio est nomis ex qua pessime es dispositus: & ideo paucitudo potius post quam ante sacramentum digne peragitur. Magnus & pernicius error est, si quis accedit ad sacramentum ex nixis fiducia, quod confessus est, quod non est sibi confessus mortaliter peccati, quod orationes, & preparatoria sua premisit: omnes bi iudicium sibi manducant, & bibunt: quia his omnibus non sunt digni, neque pari; immo per eam fiduciam puritatis prius polluntur: sicut autem pari per fidem. Rorbus contra Regem Anglie Henricum VIII. lic. infant. Furorem autem eius quo invenitur in me, quod docerim fidem sine operibus optimam preparationem ad sacramentum, & Christianos non oportere legibus astringi ad precipitandum, contemno. Nonne haec sola pacifacunt quam sit impia, quam horrenda reformatio protestantica? Calvinus Lib. IV. Infr. cap. XVI. §. 41. & 42. eti non adeo effrenatus adverbus preparationem ad faciem canam debachetur, contra tam Catholicon doctrinam non minus impudenter blasphemat, effusus. Quo huic uiceri medoverent, modum excoegerunt acquirende dignitatem, ut, quantum in nobis est, examine habito... contritione, confessione, satisfactio nostra flagitiorum indignationem expiareremus. Adverbus hanc doctrinam, ex ipsis Scripturis haulant, hoc paci infligunt tamens & fures. Nunc indicare promptius est qualis sit hec que in Papatu regnat doctrina, & a quo auctore profecta sit, quae mileros peccatores, & trepidatione metitique affectios huius sacramenti consolacione immunit sua autoritate orbat, & solvit... Certe disbolus nullo maiori comprehendit homines perdere poterat quam sit eos infatuando, ne gaudium, & saporem talis alimenti perciperent, quo eos optimus Pater celestis pascere voluerat. Diabolica ergo doctrina est ea que insinuat, accuturis ad Regis nuptias, abluendas lordes, deluendas maculas, velimque nuptialem induendam? Non ergo peccatores flagitios onuti, luxuria fordi, avaritia, odio, invidiaque percipi, carnalibus illecedis ingurgitari, & undique scelerum lue infecti pro viribus adlaborare debent ut animam suam a tam festida lepra, a tam putridis plagiis, a tanta scelerum pravitate

Conc. Theol. Tom. VIII.

purgent, sanentque? Lustrate non debent intimos conscientia recessus, & angulos, & quae inveniunt vitorum lordes expellere? Quis ad Regis menlam tam politus velibus accederet? Sed mittamus delirantes itos reformatores, & Tridentini Concilia prescripta ob oculos revocemas. Hoc enim loc. cit. addit: Quare communicare volentes revocandum est in memoriam eius (S. Pauli) preceptum: Prober autem scelum homo. Ecclesiastica autem consuetudo declarat, tam probacionem necessariam esse, ut nullus confusus mortaliter peccati, quantumvis sibi contritus videatur, abgue premisita sacramentala confessione ad sacram Eucharistiam accedeat.

III. Solam fidem pro dispositione ad Eucharistiam requirunt novatores, nihil curantes animam peccatorum plenam esse. Contendunt enim, hoc sacramentum ad peccata remittenda institutum esse. Quo duos errores damnavit Synodus Tridentina Ieff. XIII. can. V. & XI. his verbis: Si quis dixerit, vel precipuum fructum Eucharistie esse remissionem peccatorum vel ex ea aliis erroribus non provenire; anathema sit. Et rorbus: Si quis dixerit solam fidem esse sufficientem preparationem ad funeraria, sanctissime Eucharistie sacramentum, anathema sit. Hanc doctrinam pluribus exemplis confutavit pleniter Christus Dominus, qui, ut habetur Ioan. XIII. dicipulorum lavare pedes voluit, antequam ad lacrum epulum illos admitteret, ut anima munditiam, & nitorem significaret ad illud requiri. Matth. XXII. severa animadverxit in illum qui ad regium convivium veile nuptiali delitatus accedere presumperat. In quo convivio adumbratum est Eucharistiam Patres omnes tantum, similique docent, abgue fulgentissima caritatis habitualis vele accedendum non est ad hanc factam menlam. Peccatores, infidelque omnes Christus ad baptismum ad penitentiam vocavit, focus ad Eucharistiam, nisi post haec sivelept sacramentum. Numquid vel ipsi novatores concedent, dandam esti Eucharistiam Iudeis, paginis, infidelibus, etiamque fidem eiusdem mysterii pro profiteri fatentur? Eucharistis spiritibus cibis est, qui non peccato mortuis, sed vivis datur, quorum vitam roboret, vegetat, confirmat. Haec est traditio confians, & perpetua Ecclesie, ut confit ex Concilio Eliberitano, Ancyrano, Niceno I. Arascanio I. & ex unanimi Patrum contentio. Iulianus apolg. II. Nulli aliis participare licet est quam ei qui ita vivi, ut Christus

N 3 stus

Aus tradit. S. Ioannes Chrysostomus, homil. lxxxvii. in Matth. Nullus itaque Iudas affixus, nullus avarus: nam tales mensa non suscipiunt. At enim: Cum discipulis meis facio peccata. S. Ambrosius Lib. VI. in cap. IX. Luce. Ubique mysterio ordo, ut prius per remissionem peccatorum videribus. Medicina tributatur, poena almonia mensa tales exuberat. S. Augustinus tract. xxvi. in Loan. Innocentius ad altare apparet. Peccata, est sint quotidiana, vel non sint mortalia, antequam ad altare accedatis, attendite.

IV. Opponunt illud Matth. xxvi. Qui plurimis effunduntur in remissionem peccatorum. Præterea Ecclesia in liturgia precatur: Hoc nos communio purget a criminis, fit ablato scelerum, sit hæc tunc fragilius. Item Paetus tellantur, hoc Sacramento morbos expellit, peccata detinet. Rsp. Christus Dominus non dixit, bibi calicem in remissionem peccatorum; sed languinem suum per passionem fundendum est in remissionem peccatorum. Specula quippe est Eucharistia, & ut sacramentum, & ut sacrificium. Ut sacrificium Deo offertur in remissionem peccatorum; ut sacramentum vero ministatur in vivorum almoniam. Purget autem a culpis venialis, & a mortaliis præferat, ut supra dictum est. Et hoc in tenui Patres loquuntur.

V. Dilepitos Theologi, utrum falem indirecte Eucharistia sacramentum peccata mortalia delectat. Catus proponunt in eo qui bona fide accedit ad Eucharistium, invincibiliter ignorans se esse reum peccati mortalis a quo falem in genere imperfecte contritus est. Adfirmant omnes, latenter removete, & indirectere ex opere operantis, quatenus kilice qui communicatur, ad prefessionem corporis Christi perfecta contritionis actum edit, peccatum detinet. At in disputacione adducunt, non ex opere operato in hac hypothesi, Eucharistia peccatum remittat. Negant Valquez, Major, Gabriel, Turnely, Habert, & ali. Adfirmantem sententiam defendunt S. Thomas & communiter Thomistæ, & Scotisti: item Suarez, Valentia, Tanners, Coninch, & ali magni nomini Theologi. Legatur S. Thomas III. Part. quæst. lxii. art. 7. ad 3. & quæst. lxxix. art. 3. & quæst. lxxx. art. 4. ad 5. ubi sententia adfirmans rationes promittit. Nec enim quæstio tanti est, ut eam ex instituto discussum. Confuse que dicta sunt Lib. I.

VI. Quæst. I. Qui post obtentam absolutio-

nem recordatur se, aliquod perpetrat gravis crimem, quod ex inculpabili obliuione non est confessus, debet ne ante communionem ad Confessarium redire? Rsp. Adfirmat communis & vera sententia, quando id absque scandalo, & infame periculo fieri potest. Si quidem probatio, & examen conscientie quod Apologetus requirit, debet iudicio Sacerdoti subici. Et Tridentinum Concilium Sacerdotem cui necessitas impunit celebrandi non præmissa peccati confessio, praescribit quam primum confiteri. Sacilegium enim gravissimum est cum conscientia peccati mortalis ad tam augustum sacramentum accedere, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. xci. art. 3. inquis: Tertia species Sacilegii, quæ circa res sacras committitur, diversos habet gradus, secundum differentiam rerum sacrarum. Inter quas summa locum obtinet sacramenta ipsa, quibus homo sacrificatur; quorum precipuum est Eucharistie sacramentum. & ideo Sacilegium quod contra hoc sacramentum committitur, gravissimum est inter omnia. Summa ergo diligenter explorandi sunt intimiores conscientie recuselli, ut latentes fortes expellantur.

VII. Quæst. II. Diligito necesse erat ne et immunitus ab officia ad peccata venialis? Rsp. Non detinunt Theologi, & quidem magni nomini docentes, Eucharistiam perceptam cum affectu ad peccata venialis omni proflus fructu carere. Aburdum enim reputant, eodem actu quo quis peccat, ipsum fanfasciari. Immo contendunt peccare mortaliter illos qui obicem ponunt hunc sacramento live per peccata venialis, live per mortalia. Alii centent, peccata venialis non retrahat, impedit quidem fervorem caritatis, & remissio nem venialis, non vera omnes sacramenti huic effectus, praefertur gratia habitualis augmentum. Hoc solum Theologorum, & quidem gravissimorum dilidunt, fatis esse debet ad deterranda quacunque etiam venialis crimina cum iuxta omnes, fin minus ponunt gravem obicem impediuntem omnes sacramenti fructus, saltem caritatis fervorem diminuit, obstanteque ne venialis remittantur. Quae cum vera sint, quid iudicii ferendum est de tot Sacerdotibus quidam offerentibus sacram Christi corpus, & ad plurima venialis affectum foventibus? Verum de hoc infra.

VIII. Affluxus ad veniales peccata sunt quedam animi exigitudines, & veluti fibres tabidae, que famem spiritualiem extinguit, deliderunt perfectionis suffocant, temporum, legnitum, ignaviamque inducent, falli-

DISSERTATIO I.

199

faldium, & naufragant, & tandem ienit sine lente ad mortem viam parant. Antequam ergo homo ad hoc tremendum simul, & mifericordiarum, ac gratiarum mysterium accedit, terro Apololi 1. Cor. xi. oraculum meditetur. Probet autem *seipsum homo*, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bibit, non dividit corpus Domini. Panca sunt verba, sed mirum in modum significativa. Probet se ipsum bono. Sub examen iudicat vitam, statum, propensiones, affectus, & universae conversionis sue rationes leviter discussit. Scrutatur, quinam sint appetitus in corde suo dominantes, quam sint caita & lincere amicitiae quas sicut. Probet, non verbis loquuntibus, & flagitibus, atque suspicis, que parum incommodant, & distractib[us] adstant; sed penitentia, & caritatis operibus. Alioquin qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bibit. Iudicium devorat indigne communicans, ten iam iudicatus, & damnatus est facilius corporis Christi profanator. Si Petrus tremens, vilo captiorum, pectorum miraculo, clamavit Lucae v. Exi a me, Domine, quia homo peccator sum; si Centurio indignum le reputavit qui in domum suam Christum recipere, immo nec adire ipsum auctoruit, sed amicos misit qui pro lanitate filii ipsum rogarent; li mulier illa quo luxum fangavis patiebatur, coram Christo se fuisse pertinuit, & retro dumtaxat tremebunda accedens, sibi rursum velimenter tetigit: quia fronte ipsum faciatissimum Christi corpus uimare, & manducare audient Christiani foribus polluti, libidinis fecit, & pravorum affectuum iuto habentes? Distinctu[m] ramen fuit peccata que imbecillitatem humana comitantur, ab his que deliberata eleptione perpetrantur. Qui peccatis etiam venibiles deliberatae perpetratis contaminari, & affectum ad eadem fovere, manducare Christi corpus non reformant, magno in discrimine versantur in gravissima prolabendi sacrilegia. Inter flagra vero mortalia luxure potissimum feciis haec lacra mentis ridicula efficiunt Christianum. Quandoquidem obleena peccati carnalis libido mentem suum more habet, fervorem dilectionis ad cibum illum caelestem concoquendum penitus extinguit, & immundum bratum hominem efficit. Convivium enim istud callificum spoliis est, cuius taپore iola catta corda, & munda anima percipere valent. Sancta Mater Ecclesia, Dei lumine illustrata, per

plura facula peccato presertim luxuriam polutos hac facia mensa interdixit. Ex plurimiis documentis unum in medium adducere licet S. Martinus I. ad Amandum Episcopum Traiectensem datum. Nullarens in huiusmodi peccato delinquentibus ad defractiōnē eānum compunctionem exhibebas. Nam qui semel post suam ordinationem in lapsum occidit, deinceps iam depositus erit, nullumque gradum Sacerdotii poterit adipisci, sed sufficiat ei lamentationibus flagitibusque afflictus, quoadiūque viserit, in eadem patientia durare, ut commissionem delictum, divina gratia extingueat. Si enim tales querimus ad sarcos ordinis promovendos quibus nulla ruga, nullumque vita contagium prepediat: quanto magis, si post ordinationem suam quicquam in lapsum occidit, & prevaricatione peccato reprehendatur obnoxius, omnino prohibendus est cum manibus luculentis atque collatissimorum nostre salutis tractaret. Diaconi, & Sacerdotes in perpetuum a gradu dñe dicibantur; laici vero a facia mensa arecebantur. Mutatus est disciplina rigor; at mutata non est evangelica doctrina, que sancta sancte tractanda præscribit.

§. I.

Plures aliae quæstiunculae de preparatione ad communionem. Improbabilis PP. La-Croix, Viva, Tamburini, & aliorum Casuistarum opinionis refelluntur.

I. H **A**ntenus nonnullas generales regulas tradidi circa illas disputationes que purgandam animam a quolibet crimen evincent ante communionem. Nunc dicuntur fuit plura Casuistarum opiniones, quam non paucis laxitatem produnt.

II. Quæst. I. *An præceptum de præmissione confessionis ab eo qui est in peccato mortali, fit divinum, vel humanum?* Rsp. Humanum dumtaxat esse, docent non pauci recentiores. Verum communior, & mihi vera sententia docet, esse divinum, latum a Christo Domino, & declaratum a Paulo Apolito his verbis: Probet autem *seipsum homo*. Hanc sententiam docent Dominicus Soto in IV. diss. xii. quæst. I. art. 4. Suarez diss. vi. sec. 3. Valquez diss. civi. cap. iv. Filicrus tractat. IV. nov. 12. Valentia diss. v. quæst. viii. punct. 3. Lugo diss. xiv. num. 69. Fagundez præcep. III. Lib. III. cap. VIII. Bonacina, Granados, Corneo, & alii plures, quos citat, & sequitur Leander quæst. XII. Rationes dedimus supradicta, quae ad hanc

N. 4 rev.

revocande sunt: *Sancta sancte trælandia sunt*, Christianus ergo peccati mortalis reus, & habens Confessari copiam, facultatem acquirende debet per confessionem sacramentalem, dum confiteri posset.

III. Quæst. II. *Quid sentendum de interpretatione P. Tamburini in praecipitu Concilii Tridentini, confitendi quamprimum?* Relp. Si Sacerdos in peccato mortali celebrauit, tenetur quamprimum confiteri; ut declarat in Concilio Tridentinum self. xxi. cap. vii. his verbis: *Quod si necessitate urgente sacerdos abique prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur.* Disputare non pauci Probabiliter ceperunt, non hoc præceptum sit, an merum consilium. P. Thomas Tamburinus Lib. de meth. Commun. cap. i. §. 6. num. 46. refert utramque sententiam, & afferentem, & negantem, præceptum latum esse a Tridentino: & de more vi Probabilissimi utramque probabilem adferat his verbis: *Egundum non possim priorem sententiam, agnoscere in illis verbis præceptu sub mortali, non fateri probabilem. Aut tamen, & hanc non agnoscere, est probabilem.* Hanc Tamburini opinionem, quam eum ali docuerunt, ut Villalobos, Ledelma, Machadus, quos refert ex Diana P. Viva in Trutina, num. 1. damnavit Alexander VII. in hac propul. num. 38. Mandatum Tridentini, scilicet Sacerdoti sacrificanti et ne-cessitate cum peccato mortali, confitendi quamprimum, est consilium, non præceptum. Nullo modo ergo probabili est. Retractatio Tamburini quam obtrudit P. Noctius p. 214. in pluribus editionibus non est; in ipsis vero quibus reperitur, illuforia est, quia post retractationem eandem doctrinam tradit.

IV. Quæst. III. *Quid dicendum de interpretatione P. Claudi La-Croix, P. Viva, & aliorum in prefatsum Tridentinum præceptum?* Relp. Commentum exponendum est, ut mihi videatur, valde laxum, & peregrinum. P. Claudius La-Croix cum pluribus aliis in dilutionem vocat, nam Sacerdos peccati mortalis confici, qui Confessari copiam habens celebet, non premisa confessione, teneatur quamprimum confiteri vi præcepti Tridentini. Video te commoveri, lector christiane, ob hoc solum quod in controversiam id adduci audias. Quid? Tenerunt quamprimum confiteri Sacerdotes qui, urgente necessitate, carentes copia Confessari, nequeunt confiteri: & ab hoc præcepto immunes erunt qui Confessari obvios habentes, ex mera malitia confiteri reculant? Cuiam in mente venire potest tam peregrinum interpre-

tamentum? Audi que scribit P. La-Croix Lib. VI. part. i. de Eucharist. num. 546. §. 4. Integrum, licet prolixum, commentum transcribo, ne adverbari de more clamitent, truncatum esse textum. » Docent Suarez, » Valq. Say. Marchant. Nogn. Lugo num. 150. Diana Part. II. tract. xiv. resp. lxi. » Dicast. num. 155. Avver. §. quinto, Ioan. Sanchez disp. XXXI. num. 12. Gob. n. 440. » Peliz. de Regular. Tom. VI. cap. I. n. 69. » Leander num. 375. & in hoc convenienter ferre omnes, inquit Moya Tom. IV. qu. vi §. 1. citans multo malitos, quod Sacerdos non teneatur hoc præcepto, si habens copiam Confessari non sit confessus ex malitia: quia licet gravius peccet, tamen si præceptis positivis non valer argumen- tum a minori ad maius, vel ad simile, ut cum communis Lugo in Resp. Mor. Lib. IV. dub. 47. n. 5. Tridentinum autem loquerit de eo qui necessitate urgente celebavit sine confessione prævia. Sed si fuerit copia Confessari, non sicut necessitas urgente celebrandi abique confessione prævia. Ergo nec tunc tenebitur ad confitendum quam primum. Hac sententia est probabilis. « Hanc eamdem opinionem de pendit P. Dominicus Viva in Trutina in prop. 38. Alexandri VII. num. 12. item in Curs. theologic. quæst. IV. art. 7. num. 3. Hinc colligant Leuctores quia fincieritate calvitier P. Noctius ex tantum citata LaCroix & Vivam, quoniam auctores quos citat P. La Croix, transcriplerim.

V. Hæc opinio, falvo meliori iudicio, falfa, improbabilis, & laxa nimis mihi videatur; & in nihilum reditum Tridentinum præceptum. Quis, Probabiliter prædictum non preventus, melioris conditionis dixerit Sacerdotes qui ex malitia deliberata, quam qui necessitate preffit ad tantum sacrificium celebandum peccati mortalis confici sine prævia confessione accedit? Quis rem serio expendens, in animum sibi inducerit, Tridentinos Patres voluisse præcepto confessionis quamprimum peragenda obtrinere Sacerdotes qui eam necessario omiserunt, fecis alios qui eam deliberate contempserent? Quid? In præceptis positivis non valet argumentum a minori ad maius? Hæc doctrina absolute, & nulla limitatione adiecta, fallit est. Concilium Tridentinum ad confitendum quam primum obligavit Sacerdotes peccati mortalis confici, ex necessitate omitterentes confessionem: quia præfumere noluit, Sacerdotes gravi scelere polluti reperiendos fore qui ex malitia celebrare vellent, confessione non

DISSERTATIO I.

non premisa. Hanc doctrinam P. La-Croix, & aliorum in nihilum redigere Tridentini Concilii mandatum, patet. Nam Sacerdotes peccati mortalis confici, ut hoc mandatum declinet, propositum elicent non confitendum, etiamque deinceps Confessari; aut peculiare diligentiam adhibebunt, ut Confessarios inventiant, quibus repertis, confessionem contentent. Tunc enim iuxta descriptam probabilitatem doctrinam a Concilio Tridentino præcepto immunes erunt. Sed quid diutius immor in laxa opinione convellendis, quam communis sensus detestari videatur, tamquam nimis capitulorum?

VI. Quæst. IV. *Quandonam elicere actum contritionis debet laicus confessi peccati mortis, qui urgente necessitate ad Eucharistiam fini confessione accedit?* Relp. P. Thomas Tamburini loc. cit. §. 7. num. 56. sequentem opinionem ut probabilissimum defendit. » De laico non est difficultas. Satis enim est, si eliciat immediate ante ipsam sumptionem: & quia sumptio, seu manducatio substantialiter fit, cum cibum deglutitus, seu leu traximus, non autem dum ille est in ore, quando solum initiativa est sumptionis; ideo probabilissimum puto, fatis esse, ut in actus contritionis fiat, cum ore habeatur facratißima hostia. Ita de Lugo de Euch. disp. XII. num. 22. Hurdat. de Euch. dis. VIII. aliisque. «

IX. Quæst. *Hæc doctrina infesta sacramenti augustiniani sanctitatem, cuique pertinet ei. Docent Probabiliter, non esse ad sacramentum penitentie necessariam contritionem imperfectam; sed fatis esse attritionem ex solo timore conceptam: quia contrito etiam imperfecta valde difficulter. Nunc vero pro Eucharistia sufficienda brevi momento, in instanti, atque repente perfectam contritionem ed polle presumitur. Licet enim erit facratißima Christi hostiam ore percipere illo ipso tempore quo anima diabolice captiva est? Corpus Christi in ore, & diabolus in corde residet? Subdit tamen ibidem Tamburinus, peccare cum qui sine determinatione elicendi contritionis actum accedit. Immo addit, difficile esse eum non peccare qui ad hanc breven morulam contritionem differt: quia in magnum periculum ei conspicit non elicendi contritionis. Ufui tamen erit, concludit Tamburinus, præfata doctrina pro aliquo raro calo, quo receptus in ore Christus Dominus forte ipso divino tactu peccatricem illam animam illuminare, atque convertere non dedignabitur. Quia Christus Dominus absoluta sua potestate, & infinita clemencia agere possit, & velit, nostrum non est divinare; sed nostra interret peccatores docere quomodo se ad tantum sacramentum sufficiendum preparare debeant. Nostra interret, non commentis nostris arbitriis, sed regulis a Patribus, a*

Concilis, a divinis Scripturis praescriptis, Christianos instruere, ut animas a vitiis purgant, dignaque tabernacula efficiant pro tanto holite compunctionem. Opinionem quam probabilitatem Tamburinus appellat, falsissimam, & laxitatem plenam ego existimo.

X. Sacerdotem qui post inceptum Missam alieuius peccati mortalitis recordatur, debere elicere actum contritionis ante conferationem, videlicet tempore Memento, docet idem Tamburinus i^o num. 57. Si vero post consecrationem recordetur, fatus erit, si falso conterat immediate ante sumptionem. Nec obstat, subdit, quod Sacerdos post consecrationem, & ante sumptionem debet tangere corpus Christi: quia, inquit, probabilius est non peccare, nisi ad summum venialiter, Sacerdotem qui in peccato mortali tangit Christi corpus. Ex quibus hoc elicit confectarium i^o num. 59.

XI. Quoniam nonnulli cum Layman affirmerant, Sacerdotem mortali crimen detinunt, mortalia delinqueret, si Eucharistiam fideliis porrigit, tamen aliqui metu rito id negant, ut Valquez, quem citat, & sequitur Lugo disp. viii. de sacram. in com. tract. q. quia tunc Sacerdos non conficit sacramentum, sed solum dispensat consecratum, ad quod tanta dignitas nequaquam requiritur. Idemque est de Diaconio, quando ex speciali Sacerdotis commissione sacram Eucharistiam aliis porrigit. Siquidem tunc non conficit, sed loquitur dispensat. Si ergo probabilitas id est, quanto magis probable fieri mortaleculum non esse iolum attingere.

XII. Hec omnis plus minus falsa & laxa videntur. Ultimum quam recensui opinionem penitus falsam reputo. Sacerdos simul ac recordatur, five ante, five post consecrationem, adlaborare pro viribus debet ut contritionem edat. Tempore vero vel primi, vel secundi Memento curabit magis magisque fervorem contritionis accendere.

XIII. Quest. V. An prefatum Tridentini mandatum obliget etiam laicos? Rsp. Negantem opinionem defendunt Layman, Bonacina, Joannes Sanchez, Lugo, Diana, Fillicius, & alii, quos citat, & sequitur Leander disp. vii. quest. xlviij. Probabiliorum tamen viger respectu laici, & Sacerdotis, licet Sacerdos a Tridentino expressius sit. Quod Probabiliter reponere solent, non debere in odiois fieri extensionem propter partitatem rationis, vanum est & arbitarium.

Oliofo ne sunt que reverentiam promovent erga augustinum sacramentum? Scilicet, reponunt illi: quia nimis coercet hominum libertatem. Ideo, cum manifele Tridentinum non comprehendant laicos, ad hos extendendum mandatum non est.

XIV. Addum laudati receptiores, neque numerum, dum confidendum quam preliberant, sed ab alio Sacerdote recipiunt. Excepimus tamen Sacerdotem qui die paracevès celebrat Missam: quia libertatiter non conficerat, communicat tamen sacerdotalem.

XV. P. Claudius La-Croix Lib. VI. part. i. num. 549. post relatas opiniones, que defendant, & Sacerdotem celebrantem die paracevès, & Sacerdotem qui compleat laetificium alterius, deficientis post consecrationem, absque confessione peccati mortalis, debet quam primum confiteri, hanc addicere. Repta tamen monet Dicitallo a num. 157: ita non esse adeo certa; & cum hac materia sit odiosa, posset aliquis dicere: Tridentini intelligi debere in rigore de illo, lo qui vere ipsam celebret Missam, id est conficerat, & communicat.

XVI. Mirifica est benignitas ista, que ex tota incumbit, ut ab hoc Concilio mandato nos eximat. Lex qua facet lacrimationi corporis Christi honori, luctantib[us] & reverentib[us], odiosa est? Cur? Quia iubet ut Christiani ad ipsius accedentes mundent a londibus, & quidem gravibus, animam propria media penitentia, a Deo ipso inflata. Et hoc principio odiositatis precepta in laxiorum partem, faventibus libertatis humanæ, cum periculo profanandi luctuoso Christi corpus, expoununt, & declarantur. Quae leguntur, maiori sunt confideratione digna.

XVII. Quest. VI. Quid dicendum de opinione P. Valquez, & Leandri, afferentium, Sacerdotem peccatum mortaliter in ipsius Missae celebrationi, non obstringi ad confessio- dnum quamprimum? Rsp. Incredibile videatur paradoxum illud. Sed in verba P. Leandri tract. vii. disp. vii. quest. l. ubi sic proponit qualicum. At Sacerdos qui in ipsa actione sacrificiali recordatur peccati mortalis, aut forte illud committit, tenetur posse ex se dicti precepti quamprimum confiteri? Probabiliter respondeo, non teneri eo precepto: quia Concilium fuit locum tam de Sacerdote qui necessitate urgente absque previa confessione celebravit, id est de Sacerdote qui necessitate coactus non

DISSERTATIO I.

offerens munus suum ad altare, & recordatus offerens quid frater tuus habeat aliquid adservit te; velique ibi munus suum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc vicens offeres munus tuum. An ignoramus, non esse peccatores? An tribunal penitentia non admisus omnes? Pratermitte- da ne confessio est, ne vulgas suspicetur nos gravatos esse criminibus? Quid? Confessio non solum de mortalibus est, sed etiam de venialibus. Verum habet. Sed utrum haec confessio sit de mortali, aut veniali, ignorantib[us] homines: nec propterea quod homines simplici, valeant esse de mortali, confessio- nem omittimus. Ergo celebrare, communica- re, non premissa confessione peccati mortali- bus ad evitandum scandalum, vel infamiam, perquam raro accidit absque facili- gine. Tot Sacerdotes, & tot Christiani, & Christiana frequentissime scandalum ingerunt, infamiamque lubeunt propter quotidiana- ces lectiones, & communiones, ex quibus nullum percipiunt fructum, nulamque morum reformationem, nullum protectum praeferunt; sed e contrario se mundi amatores, & carnalium appetitionum sceleratores exhibent. Hoc est scandalum declinandum, haec infamia formidanda. Quibus premisis, laxa pon- nulorum Casuistarum opiniones reieci- tur.

XVIII. Quest. VII. Quæ necessitas dicatur urgens, ut quis communicare possit, non premissa confessione mortalium? Rsp. Innun- deramus accumulantur questiones Casuistica in hac explicanda necessitate. Paucis ego rem perfringam, misis inepitis commentis. Necesse- sitas urgens dicitur 1. si aliqui mors immi- neat, 2. si non sit copia Confessarii, & ad- ministrandum sit viaticum. Quoniam non de- fini qui negent, licet esse ab administratione viatici celebrare, non premissa confes- sione; licet non est permisum ab hunc finem celebrare absque vellibus sacris, aut sub una tantum specie: nihilominus communior est opiniatio adhuc. Similiter posse Parochum celebrare in die sesto, ut parochiani Missam audiant, cum sola contritione, defi- ciente copia Confessarii, communiter Au- clites admittant, quando Parochus invente nequebit qui vices suas suppletat. 3. quando sine scandalo, vel gravi periculo infame non potest aut celebratio, aut communio omitti.

XIX. Casuistica non pauci valde exaggerant hoc scandali, & infamia periculum. Misit e contrario raro id contingere posse videntur. Nam multa causa sunt que accusum ad communionem impedit, ut alias dictum est. Quodnam scandalum, vel infamia, quod hoc aut illa die Christianus, five Sacerdos, five laicus, indignum se reportet aut celebra- tionem, aut communionem? Christus dicit: Si

alii non debet Regi summo media confes- sione, antequam ei-isdem convivio affideat, & sacrificium celebet?

XXII. Nimirum laxa quoque est opinio Tam- burini de Mistred, comm. cap. i. num. 63. & Leandri quest. xviii. qui docent, posse latum assidentem cum aliis faccio, seu mens communione, Eucharistiam simplicere,

non præmissa confessione letalis culpe cuius recordatur, etiamque abhuc scandalum recedere valeat; quia, inquit Lander, cum quedammodo inchoata sit actio sacra, non debet ob reverentiam Eucharistie recedere a divina illa mensa. Pulchra ratio. Inchoatum oblationem ante altare abrumptere nos Christus imperat, ut fratri reconciliemur: & postea probabit Iamponsem sui sacratissimi corporis antequam cum ipso reconciliemur? Sed quid laxam remittit refello? Nec dignor refellere qua ex Tamburino opponit Nocterius p. 226. Nam Lectores ipsi perhorreant, dum legunt euidem Tamburini verba: *Ratio est, quia ex una parte irreverenter se gereret inchoatum quasi actionem sine clara necessitate relinquendo. Sicut non bene morate se gereret qui invitatis a Rege, ubi sedis ad mensam, vellit vel ad leve tempus recedere. Has venulas ratuniculas rescribit P. Nocterius ut Tamburinum defendat.*

XXIII. Alii docent, pale talium Christianorum bene communicare, quando recedere nequit abhuc infamia nota, vel scandalum. Verum, ut iam dixi, chimericam communiter est scandalum istud, & commentitia infamia. Homines hypocrita, & peccatorum pleni hoc scandalum, & infamiam iactant, quique laicriga sacramentorum frequenter vellent apparet in publico conspicuë Christiani bene morati, honestique, ut suas rationes, & negotia promoventes. Quodnam scandalum, quoque, quanam infamia, quod assistentes suscipient, te recordari aliquis peccati gravis non confitit? Quid quod ob aliquam peccati dubitationem, vel ob memoriam violati ieiunii, vel ob alias rationes, ab omni nota infamia immunit, te recedere a communione indicare valent? Mulieres proceras, impudentes, immodestae, variae, ambitiose, scandalorum plenissimae, infamiam minime verentur, dum theatris, ludis, choreis, ceterisque mundi oblectamentis interfundunt. Solum, cum famula sancte trahantur, scandalum, & infamiam obtrudunt, & pertinacient? Vitam honestam, & vere christiana agant. & tum haec imaginaria scandalum floci facient. An aliquando scandalum re ipsa occurrat valeat nec non, prudenter iudicio relinquat. Solum altero, ratio id contingere; immo ex recetula a communione communiter prudentes inferunt delectatam conscientiam, & perfornant bene moratam esse: quia mali homines parum curant reverentiam, & obsequium debitum tanto sacramento.

XXIV. Qui antequam ad altare accedat,

post peractam confessionem recordatur aliquis peccati mortali non manifestati in confessione, tenuerit illud confiteri; ut communiter docent vel ipsi benigneas Caluitae cum Leandro quafi. xxi. ubi pro contraria opinione, omnino improbabili & laxa, refert P. Reginaldum Tom. II. Lib. XXIX. cap. vi. quafi. iv. sed. t. Corneo, & alios.

XXV. P. Claudius La-Croix cum Lugo, Dicatillo, & Gobat docet, eum qui non potest recordere a fanno communicantium, si recordetur mortalis culpa non confessa, sed committit ante ultimum contritionem, vel abolutionem, pro qua dolorum universalium habuerat, posse communicare sine novo dolore, quia est in gratia; & tantum tenetur suo tempore peccatum illud subficeret clavibus. Felices huiusmodi homines, qui & contritionem, & statim gratia tam facile in promptu habent. Recordatur quis peccati mortalium non confessi, & non novum excita, cum posset, dolorem debet? Ceterus ne sit aut de contritione necessaria habitus ad abolutionem, aut de remissio criminis? Ceterus ne sit esse in statu gratia? Et sacratissimum Christi corpus fulciperum poterit, quin novum dolorem de hoc peccato, quod certo se perpetras cognoscit, edat? Nemini ergo tales doctrinam fuderem.

XXVI. Sufficiens ne sit necessitas celebrandi sine præmissa confessione peccati mortali simplici Sacerdoti iter agenti, deficiente copia Confessari, si præcepto audiende Missa cum aliis locis latiscatur ille nequeat, nisi celebet? Adhuc Leander, Dicatillo, Henriquez, Viva, & alii. Negan Suarez, Bonacina, Lugo, Layman. Quia, inquit hi, præceptum præmittendi confessionem mortalium communioni probabilitus est esse divinum, cui cedere præceptum ecclesiasticum debet. Mishi aqua haerer, dum inter duo præcepta ferenda sententia est. Secunda rameret videtur præferenda sententia. Disputant quoque in utramque partem, dum servandum est præceptum communionis paucialium, quod divinum esse probabilitus est, cum Ecclesia tempus dumtaxat determinaverit. Quare communiter est sententia que docet, posse simplicem Sacerdotem celebrare abhuc prævia confessione ob defectum Confessari, ut ipse, vel alii huius paucialis communionis præcepto satisfiant. An haec opinio sit probabilis, ignoramus. Propterea doctiorum iudicio rem subiicit. Sed raro hac accidit. Tempus enim paucialis communionis dividuum est, plureque dies comprehendit. Vix contingere potest

ut

ut in toto intervallo copia desit Confessari.

XXVII. Disputant recentiores, num omnes satisfaciens capellantur sibi necessitas sufficiens celebrandi, non præmissa confessione mortali peccati? Adhuc aliqui apud Bonacinan disp. iv. quafi. vi. num. 22. si non possit aliter satisfacere, aut si indiget elemotyna. Verum (inquit P. Dominicus Viva in Cur. theolog. qu. rv. artic. 7. n. 5.) id non admittitur communiter, nisi quando indigentia elemotynæ pro Missa effet admodum gravis. Non admittitur communiter. Ergo, inferunt probabiliter, licet oppolita sententia non sit ita communis iuxta principia P. Viva, erit tamen probabilis. Nec necessitas Capellanorum illarum communiter est admodum gravis; cum reditus Capellani sit ut plurimum patrimonium quo sustentantur. P. Claudius La-Croix Lib. I. part. 1. num. 535 concinit P. Viva, inquit: *Nisi sufficiunt pauperis agentis Sacerdotis, nisi effet valde gravis.* Quo Sacerdotem, tum Capellani, tum non Capellani, haec doctrina utuntur, celebrantes felices si lucrandam elemotynam, non præmissa confessione mortalium? quia, inquit, nisi celebrentur, vivant non habentas. Si Confessarius pignus & doctus iis ob frequentes relapsis abolutionem denegat, reportant, Confessarius hanc esse rigorosam & ideo esse copiam Confessari. Deinde ex doctrina P. Viva item argumentantur. Opinio que afferit debitum sufficiendi capellania, ut indigentiam non admodum gravem elemotynæ, etiæ necessitatem sufficiens celebrandi, non præmissa confessio, quamvis non sit communis, et tamen probabilis. Neque enim ut improbatum reicit P. Viva. Ergo ex duplice capite celebrare possimus. Ne his argutiasibus deiciantur Capellani, dico, prefatam opinionem abolutam improbatam, & fallam esse, neque indigentiam, etiam valde gravem, et prænde elemotynæ esse sufficiens necessitatem celebrandi, non præmissa confessione mortalium. Quate nimirum laxa est doctrina Leandri, qui disp. vi. quafi. XXXI. absolute docet, posse Capellannum, deficiente Confessario, celebrare abhuc prævia confessione: inquit enim: *Si Sacerdos est paup., & viri ex consuetuda elemotyna Missa; vere in eo repertus necessitas corporalis, sed sibi effet ad celebrandum sine prævia confessione.*

XXVIII. Quafi. VIII. Quandom deest copia Confessari? Relp. Varia sunt Antolorum

placita. Aliqui dicunt, tum deesse Confessarium, quando haberi nequeat, nisi arripiatur iter quatuor horarum. Alii requirent iter unius leucæ. Alii putant, sufficiat quinque quadrantes impendendos in itinere, ut dicti possit, Confessarium deesse. Verum regula generalis & definita praescribi non potest. Nam Sacerdos aut iuvenis, aut robustus vir, itineribus afflatus & apertus, parum incommodi patitur, si duas, aut tres leucas italicas pacifice debeat, ut Confessarium adeat. Hoc vero iter Sacerdoti aut dilecato & imbecillo, aut seni, extremum affordicendum; & moraliter peragat eo nequeit. Arbitrio ergo prudentium id resindendum est, ut ex circumstantiarum varietate hoc definiant.

XXIX. Quafi. IX. Quando in aliquo Mo-
nasterio, seu communitate usus obtinet quotidie celebrandi, aut communicandi certis diebus mensis, aut hebdomadae, nec haberi posse Confessari pro obliis, litteris ne est communicate non præmissa confessione? Relp. Adhuc Leander disp. vii. quafi. XXXV. quia, inquit, si quis communione omittitur, id effet cum nota & administratione aliorum. Et citat pro hac opinione Henriquez, Fagundez, Ochagaviam. Immo cum Dicatillo istud. tv. disp. ix. duds. 9. num. 84. contendit, hæc istos communicare possunt, etiam si abhuc admiratione, & nota abstinere queant: quia habent ius, & obligacionem pro more communicandi. Hec lunt axiomatica novi modi opinandi. Hanc opinionem recimus ut fallam, & laxam. Primum, cum occurruerit euipodi calo, immobiles sunt praetextus, quorum uero abhuc nota abstinent illi possumus a celebratione, & communione. Deinde, ut dixi, & dicendum est sapienti, admiratione hac vanam est, & scandalem commentitum. Plures enim rationes sunt ob quas viri etiam opime morati abstinere a communione possint. Quid? Infamia ne notam habebit quippani, quod indignum hodie esse reputet celebrandi, aut communicandi? Hanc infamia notam non timemus, quando cum quotidiana celebratione, & auxiliante communione indomiti amingiam, impotentem iram, vanitatem, ambitionem, & plures alios habituelles defectus veniales coniungimus in totus communiantem conspectu.

XXX. Quafi. X. Si quis confessus est peccatum mortale tamquam dubium, & ante communionem agnoscat esse certum, tenetur ne iterum confiteri? Relp. Adhuc communis sententia. P. Claudius La-Croix Lib. I. num.

542

240. post relatum communem sententiam subdit more suo: „Alii tamen cum Henr. Cam. & Leand. dicunt non teneri, quod Gabas. num. 214. dicit esse probabilitatem in conscientia. Peliz. & Tamb. apud Dian. dicunt esse probabile, „Iudicio postra lectoris remitti electionem benignioris, aut communis doctrinae. Vi quippe Probabilium potest quicunque quam mavuit opinionem eligere, que probabilis afferitur. Hoc opinandi modo succensus P. Elizalde dixit, „Auctores similes censum opinionum potius texere, quam veram Theologiam scribere.

XXXI. Disputare etiam hic solent Probabilis, num peccata dubia subiecti debent clavibus ante communionem, an fatis in die illius conteneri? P. Dominicus Viva quæst. 1v. art. 7. num. 9. varias recenser & ipsa opiniones probabiles contrarias, quæ vi Probabilium omnes fuit conscientia regula. Ceterum est (inquit) quod, si per rationes probabiles dubium deponatur, vel quia probabile est, peccatum illud ad simplicitatem non esse committum, aut non cum plena deliberatione, vel quia probabile est, iam esse confessum, liceat oppositam sit probabilitatem, ad id non obligetur; sicut nec si per ignorantium invincibilem quis patet se ad id non obligari. At si dubium sit omnino negativum, communior sententia docuit obligari ad clavibus subiecti. Non delunt tamen plures nos qui nos a tali obligatione eximunt, eo quod nos confitentes ea, & in tali dubio melius ei conditio penitentis: praferimus quia pro delicto dubio non debet homo ad tale omen certum condemnari. Ita apud Tambur. &c. „Alias distinctiones ibi congerit. Indicet prudens lector quid instructionis ex simili terribili methodo colligunt Confessarii, & Parochi parum docti valent. Hoc data opportunitate retinbo, ut intelligas Probabilium per univerlam Theologiam ferre, & non esse questionem de voce, ut Probabilis nonnulli dispensare inter imperiosos folent, dum vident, deformem eundem faciem patesceri, & lais veris coloribus lane tetrici depingi. In tract. de paucis recentissimis questionem resolvamus.

XXXII. Quæst. XI. Habens peccatum reservatum, poterit ne urgent necessitate, communicare, non præmissa confessione ob penitentem Confessarii qui volant a reservatus absolvere? Rsp. Tres sunt opiniones. Prima Ioannis Sanchez, Trallenchi, & aliorum. Defendant illi, talem accedere posse ad Eu-

charistiam, quin confiteatur sive reservata, five non reservata: quia tunc decit copia Confessarii; & onus grave sed eadem peccatis confiteri. Hæc opinio Iusta & laxa est. Secunda docet, aprienda Confessarii tantum peccata non reservata. Tertia iustificatio omnia peccata tum reservata, tum non reservata, manifesta Confessario esse, ut indurete abholvari etiam a reservatis. Filiarius, inquit P. Viva, onnes tres illas opiniones, reputari probabiles. Verum sola mentis opinio vera pro præt. fruatur probabilitate. Lectorem tamen remitto ad tractatum de penitentia, ubi hanc questionem resolvam.

XXXIII. Quæst. VII. Quidem sensum preferit hac particula confitendi quanprimum? Rsp. Recentes Probabilis nonnulli de medio fulturam præceptum Tridentini Concilii, ut vidimus supra. Alii admittentes præceptum, alia via in nihilum illud redigunt. Docent enim præceptum illud impleri, cum primum Sacerdos confitebitur, id est quando iterum celebrare voluerit. Quare si per unum, aut plures mentes a celebrazione abliniente voluerit, non obstringat ad confessionem. Alexander VII. post damnatum proposit. 38. proscripti simili hanc 39. illa particula quanprimum intelligitur, cum Sacerdos suo tempore confitebitur. Quia interpretatione polita, evanescere Tridentinum mandatum. Quem ergo sensum preferit hac particula quanprimum? P. Dominicus Viva in hanc proposit. 39. num. 5. probabiliter ex Lugo, Candido, Trullenchi, Balfeo, & aliis apud Dianam docet, illam quanprimum confiteri, si intra triduum confiteatur. Quia, inquit, apud omnes turfias, quod sit intra triduum, dicunt fieri quanprimum, & continuo. Hæc interpretatione, ut mihi videatur, falsa sit, & Concilii menti aduersa. Tònam quanprimum signat primum opportunum tempus quo confiteri celebrians valer. Hoc autem opportunum tempus potest occurtere statim post Missam, aut illo ipso die quo celebravit. Nonne si ante celebrationem habituerit copiam Confessarii, debuissent illico confiteri? Cur ergo si continuo post Missam adit opportunitas, & quidem commoda confessionis, confiteri non debet? Quo fundamento differe hanc confessionem ad triduum valere? Quia, inquit P. Viva, apud omnes turfias, quod si intra triduum, dicunt fieri quanprimum. Turfianum ergo interpretamus, quibus officiis civilia, & humana commercia diriguntur, ad animalium regimen, ad actions sacra-

men-

DISSERTATIO I.

207

mentales moderandas traducuntur? Quid ad Iurisfas de sacramentis? Admissa interpretatione P. Viva, qui testatur se id definire probabilitas, alii Probabilitas colligunt, licet ut esse differe hanc confessionem ultra sex, aut decem dies. Cur enim ad tres, & non ad sex? Quia Iurisfas id docent? Quid ad nos de Iurisfas? inquiet. Ut ergo vanis hisce argumentationibus viam precludamus, & ut iuxta facie doctrine regulas Tridentini Concilii præceptum expomamus, dicendum est, prefatum Sacerdotem quanprimum possit, oblitum esse confessionis. Quandoque autem poterit statim post Missam, quandoque illa die, quandoque die sequenti, iuxta distributionem locorum, temporum, & copiam Confessariorum &c. Finis præcepti, sacramentum sanctitas, obedientia sincera debita Ecclesiæ, & alia similis spesstante sunt, missis in re sacramentaria Iurisfarum commentis de rebus profanis.

XXXIV. Quæst. XIII. Elicitum unquam communivis sine confessione, & contritione, argue adeo in peccato mortali, ut contendat P. Tamburinus, & Viva? Rsp. Fator me non parum commotum sensilem diuinum priuatum legi opinionem affirmantem in P. Tamburini Lib. de mort. cœm. c. 1. §. 10. n. 71. & in P. Dominico Viva in Conf. theolog. quæst. 1v. art. 7. num. 10. ubi doctrinam Tamburini adoptat.

XXXV. P. Tamburinus, ut viam sibi sternalat ad questionis decisionem, lectorum quæ suum animæ ad superandum horrem quæ forte videns sacrilegum honestatem concipere posset, hæc præmit. Tamen hec quæ suum sibi misericordie Domini, ut non deducatur excusare aliquando pervertaciam nostram. Invenio enim unum vel alterum eas in qua quis peritiam communionem in peccato fuisse peccato posse. Ne adverari mei de more imponant imperitis, me truncatis quoniamdam Probabilium opiniones referre, transcribam rotidem verbis P. Tamburini decisionem, quæ sinodi modi est.

XXXVI. „Etenim ex supradictis constat, Sacerdotem qui incepit bona fide Missa, recordatur se mortalibus culpis reum, debet elicere actum faltem a se existimare contritionis. Sed iam si non posse, seu expiratur actum illius fisi valde esse difficilem, quid agat? Confiteri non potest, contra teri nequaque valer, sacrificium inchoatum relinquere, ob infamiam sibi relutatum, & difficultatem eius. Quid ergo ab antiquis difficultatem eius. Quid ergo ab antiquis necessitate, & iniquitate nobis ob Sacerdotis maiestam & iniquitatem nobis. Ergo sacrificium perpetrabit Sacerdos ab impeditum gratia appollit. Re-

reponit Tamburinus, haec utique luculenta esse; sed probabile esse ex aliquorum sententia hunc non peccaturum. En quam verum sit id quod Tom. I. Hisfor. Probabilis mi. diff. I. cap. vii. §. i. demonstravi, nempe Probabilium viam aperire ad plures errores, & ad Ianlemitum quodammodo, quantum vi ratiocinii colligi potest, pendere. Si Probabilis similes sententias in aliquo Antiprobabili reperirent, celum terraque rumoribus implerent. Auctoritas Valguezii, Hurtadi, De Lago, quam Tamburinus opponit, non efficit eius opinionem probabilem; cum ea aperte divinis Scripturis, Patribus, & Concilio Tridentino respugnet. Innumera horrida absurdia, nisi me amor fallit, consequi videntur Tamburini doctrinam. Si casum unum & alterum Tamburinus inventi in quo quis purissimam communionem in peccato solum sine peccato posse: quidni, dicit alius Probabilis, occurrere aliquis casus possit in quo quis corpus pueri virginis deflorare sine peccato valeat? Occurrit ut quis se folium cum foliis reperiat: ambo reciproco amore ardent: ambo se procant, & procantur. Calitatem levare in hoc casu, hunc mutuum impotentem amorem coercere, difficultum est. Quid ab eiusmodi animabus sic affectis extorquens? Separari nequeunt absque infamia nostra. An tam benigna sum vicera misericordia Dei, ut non deducatur excusare itorum imbecillitatem? Quid sitis? Fornicatio, stuprum, adulterium iure naturali, & divino ventu sunt. Verum habet. Sed numquid deplorare purissimum, sanctissimum que Christi corpus in peccato mortali vertitur non est iure & naturali, & divino? Notio persequi absurdia qua recentiam Tamburini doctrinam conqueuntur. Persequamur potius referere quia ibi additum Tamburinus.

XXXVIII. N. 73. Idemque erit de laico, qui iam iam receptum lacram synaxis ante linticum, nec sibi aliquo prætextu se removere valens, peccati mortali recordetur, nec conteneri posse. Ita ibi. Par enim est ratio NOTENT HANC DOCTRINAM SCRUPULOSI, ANIMOQUE SEMPER TIMIDI. Adde misticos, adeo tremebundi, & pavidis; adeo reverendissimi erga augustinum sacramentum, ut vix audeant ad tam divinum convivium, nisi nitidissima, & fulgentissima caritatis vestre indui sint, accedere. Ut ab his angustis animos erigat Tamburinus: ait: Notent, meditentur doctrinam

prefatam, qua Tamburinus ait, in uno aut altero calo posse quemque peccato mortalium, fordidum, deformem, sine peccato Eucharistiam iulicere. Timorem ergo foras eicit, & animo facram menam adit. Quid super veniali aliquae culpa, super affectu ad quamquam vanitatem, aut oblectamenta mentem torquetis, & corda exagitas, si aliquo in calo euri conscientia peccati mortalisi huius purissima hostia potest sine peccato? Quid? Satyram ne me scriberes? Utinam mihi verba suppetentes opportuna, & phrasae congrue, quibus graviter, & pro dignitate doctrinam quia imbecillitati meae pugnare cum Evangelio videatur, exploder & labefactare possem. Utinam mihi tantum eloquentia datum esset, quo Christianos, ab eiusmodi commentis subductos, excitare atque intantare ad dignum communione possem. Tamburinus, alicio quo citat, Auctores veneris, & officio prolego. At opiniones, quas, salvo meliori iudicio, perniciosas aternae Christianorum salutem extinximus, ea meliori qua possum via improbanda mihi sunt.

§. II.

De devotione qua anima a culpis mundata preparare se ad communionem debet.

HAECMUS de impedimentis que indicuntur sacramenta mentia Christianorum reddunt, dictum est. Ab episodiis recentiorum nimirum dilat doctrina Sanctorum. Non modo sancti Dei homines mundam a peccatis animam requirunt, sed mentem atten- tam, & devotam polulant. Mens vive fideli lumine illustrata fit oportet. Hanc fidem prius omnium excitare in mente debent ascendentes ad sacram communionem. Deinde omni studio curare debent ut cor igne caritatis ardeat. S. Baillius Lib. I. de bapt. cap. ix. inquit: Oportet accedentes ad corpus & sanguinem Domini, & ad memoriam eius qui pro nobis est mortuus, & resurrexit, non solum parum esse a quavis iniquitate carnis, & spiritus, ne indutio edat & bibat; sed evidenter ostendere, & exprimere memoriam eius qui pro nobis mortuus est, ac revexit, in eo quod mortisstis est peccatum. Unde, ad sibi ipsi, & Deo vivit in Christo Iesu Domino nostro, Ruthus reg. xxi. cap. vii. Qui ad communionem corporis, & sanctorum Christi accedit, negat rationem istam considerat cuius causa inflatur est, utilitas ex ea fructuosa nullum reportat.

II. 8.

II. S. Thomas in IV. diff. xi. quest. iii. artic. 1. questione. 3. non modo animam culparum vacuum; sed insuper attentam, devotamque polulant, ut cum fructu hoc sacramentum percipiat. Cum hoc sacramentum perficiat contumegno fini, ad hoc quod effectum suum plene habeat in fumento, operet quod adhuc actualis devotio. Et quia interdum absque peccato mortali actualis devotio impeditur potest, cum distractio varia ipsam impediunt, & peccata veniales virtutum aelius solvant; absque peccato mortali potest effectus huius sacramenti impediari; ita quod aliquid augmentum gratie non conferatur: nec tamen reatum peccati mortalis incurat, sed forte reatum venialis peccati, ex hoc quod imperatus accedit. Non modo Angelicus negat percipere refectio spiritualis dulcedinem eum qui in actuali Eucharistia ut alio vagatur, mente voluntarie abstracta; sed adhuc augmentum gratie non confici. Operopolium docere videntur III. Part. quest. lxxxix. artic. 8. ubi inquit: Effectus huius sacramenti non solum est adopio habitualis gratiae, vel caritatis; sed etiam quendam actualis refectio spiritualis dulcedinem: que quidem impeditur, si aliquis accedit ad hoc sacramentum per peccata veniales mente distractus; non autem tollit augmentum habitualis gratiae, vel caritatis. Hanc doctrinam confirmat in resp. ad 1.

III. Natalis ab Alexandro cap. iii. de Euchar. prop. 8. contendit, S. Thomam doctrinam traditam in Sentent. retractasse hic in Summa P. Vincentius Contensonius Lib. XI part. II. diff. iv. cap. 1. conciliale satagit haec duo testimonio. Distinguunt ex celesti Thomilita P. Didaci Nugo tria distractio generum. Alia est distractio mere naturalis sine culpa: alia venialis ex negligencia, sed voluntate expressa non fulcpta: alia demum ex obiecto venialis, & formaliter, & de industria qualita. Prima factorem & dulcedinem Eucharistiae impedit; augmentum vero gratiae non tollit. Secunda refectio Eucharistiae praecedit, & iuxta Caetanum omne augmentum gratiae prepedit; quod probabilissimum iudicat Contensonius, qui subdit, tertiam distractio: nem est quidem ex obiecto veniale; at in his circumstantiis esse gravem irreverentiam, que obiectum gratiae ponit. Allegat pharsus P. Didaci Nugo, inquit: Si ex formalis intentione vult illi tempore esse cum distractio, credo quod peccata mortaliter, atque adeo nullum conquefigi effectum sacramenti, quia irreverentia illa gravis. Concl. Theol. Tom. VIII. *

O ad

Hac premissa doctrina, facile est (partit Contentonius) compones duo S. Thoma testimonio, quia pugnativa videtur. Dum in Summa ait Angelicus, distractio, & peccata venialis impedit ducentem gratis actuali, secus augmentum gratiae habitualis, loquitur de distractione ex negligentia, & naturali imbecillitate profecta. In Sententia vero vult S. Doctor, distractio veniale, ex industria voluntaria qualiter, impedit augmentum gratiae habitualis, quia tunc homo imperatus accedit; non tamen peccatum mortale committit, si ministrum distractio, & indevenio ex negligentia veniali proficitur.

IV. Hac concordia mihi sane non arridet. Nam haec difficultas recidit, non actualis animi evagatio deliberate qualita, eiundem sit, ut mortalem irreverentiam inducat. Quo in casu pater, omnem effectum impedit, & facilius perperatur. Porro S. Thomas hanc difficultatem nec veriat, nec dirimit. Ulquidem vero distractio sicut intravenialis culpa confinia, augmentum gratiae non impedit. Verum cum confinia haec occultissima nobis sint, ideo caute & prudenter abstinentiam dulcedinem et a lentitia pronuntianda. Nihil profus derogaret Angelici Doctoris autoritati, si disceperit doctrinam traditam in Sententia illam temperante in Summa. Verum utcumque res hoc habeat, id quod reipublica contingere solet, inculcam est, ut pios lectors nostros a corpore, leginitio & pericolo somno extinximus.

V. Qui voluntaris distractioibus, & affectu ad veniales ad hanc facram menam accedunt, periculum est ne in mortalia sensu fine sensu prolabantur. Angelicus in Summa sapientissime definit, peccata venialis, quocunque modo spectent, non impedit augmentum gratiae habitualis. Ceterum non difficit, num qui habitualiter peccatis venialibus inquinatis tantum sacramentum lument, facilmente labantur in mortalia. Et quia id in praxi facilius contingere solet, idcirco Doctores vita & sanctitate fulgentes, communiter praxim spectantes, afflunt, Christianos, & Sacerdotes, qui devotione delitati & venialium culparum pleni, Eucharistiam sumunt, nullum pericipo fructum. S. Bonaventura in Brevi. part. vi. cap. ix. inquit: Quantam capacitas nostra ad Christum efficaciter suscipiendum non est in carne, sed spiritu, non in venere, sed in mente; & mens Christum non attinet, nisi per cogitationem, & amorem, per fidem, & caritatem; ita quod fides illuminat

ad recognitionem, vel recordationem, & caritas inflammat ad devotionem: ideo ab hoc quod aliquis digne accedit, oportet quod spiritualiter comedat, ut sic Christum per recordationem fidei maestici, & devotionem amoris suscipiat, per que non in se transformet Christum, sed ipse potius trahatur in ipsum mysticum corpus. Propter quod manifeste colligitur, quod qui tepte, indevote, & inconsiderate accedit, iudicetur sibi manducare & bibi, quia tanto sacramento contumeliam facit.

VII. Verum mittere disputationes intereat, utrum dilatrationes voluntarie, deliberate, & peccata venialia impediunt nec omniem Eucharistie fructum; aut talem pariant irreverentiam qua obidem negative, ut aiunt, gratia habitualis augmento ponat, iuxta plures; aut sacriligiū indicat iuxta alios: mittere, inquam, has disputationes lobet, quia cum definit certo non possimus, consilium est ea que ad cavenda tunc peccata venialia, tunc voluntariae has dilatrationes, quia periculum probabili in mortalitate au- nixum habent, indicare, & urgere.